
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

[Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de
Minas Gerais]

[Diretoria Geral]

PORTARIA IPEM-MG Nº 80 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
 

 
O Diretor Geral, no uso de suas atribuições, e em cumprimento à Lei nº 13.709, de 14 de

agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD) e ao Decreto nº 48.237, de 22 de julho de
2021,
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Substituir a servidora Isabela Fernandes Kattar, Masp 11478690 pela funcionária

Kênia Mendes Costa Medeiros, Matrícula 848390, no Grupo de Trabalho instituído pela Portaria IPEM-MG
nº 80/2021, sem prejuízo das atribuições do seu respectivo cargo e função.

 
Art. 2 º Designar as funcionárias para compor o referido Grupo de Trabalho, sem prejuízo

das atribuições do seu respectivo cargo e função:
 
- Alegnayra Campos Ranieri de Albuquerque, Matrícula 290180;
 
- Fábia Lasalete Campos Souza, Matrícula 64356-5.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
 

Contagem, 23 de novembro de 2023
 

Francisco José da Fonseca
Diretor Geral

Documento assinado eletronicamente por Francisco José da Fonseca , Diretor(a) Geral, em
23/11/2023, às 15:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 77447598 e o
código CRC AACE4054.

Referência: Processo nº 2330.01.0001717/2021-48 SEI nº 77447598

Portaria 80 (77447598)         SEI 2330.01.0001717/2021-48 / pg. 1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


MINAS GERAIS  DIÁRIO DO EXECUTIVO 27 
- 4 - 16/10/2023 A 19/10/2023 - , 15060411 Jessica Pamela de Assis De 
Moro – PEB – 2 - Belo Horizonte - 1 - 18/09/2023 A 18/09/2023 - , 
15060411 Jessica Pamela de Assis De Moro – PEB – 2 - Belo Horizonte 
- 3 - 23/09/2023 A 25/09/2023 - , 15060411 Jessica Pamela de Assis De 
Moro – PEB – 2 - Belo Horizonte - 1 - 26/09/2023 A 26/09/2023 - , 
15060411 Jessica Pamela de Assis De Moro – PEB – 2 - Belo Horizonte 
- 6 - 28/08/2023 A 02/09/2023 - , 15060411 Jessica Pamela de Assis De 
Moro – PEB – 2 - Belo Horizonte - 5 - 30/09/2023 A 04/10/2023 - , 
15068232 Maria Ileide Dias da Rocha – PEB – 1 - Belo Horizonte - 1 
- 20/09/2023 A 20/09/2023 - , 15068232 Maria Ileide Dias da Rocha – 
PEB – 1 - Belo Horizonte - 2 - 21/09/2023 A 22/09/2023 - , 15311277 
Ronaldo Henrique Alves Ribeiro – ASB – 1 - Belo Horizonte - 15 - 
08/09/2022 A 22/09/2022 - , 15461346 Josiane Rodrigues de Andrade 
– ATB – 1 - Nova Lima - 1 - 20/09/2023 A 20/09/2023 -
06ª SRE - Caratinga, 14078208 Conceicao Aparecida Teixeira – ASB 
– 1 - Divinopolis - 4 - 22/02/2022 A 25/02/2022 -
08ª SRE - Conselheiro Lafaiete, 15290992 Erika de Oliveira Borges 
– PEB – 1 - Brazopolis - 5 - 20/03/2023 A 24/03/2023 - , 15431174 
Fernando Ruiz Zambon – PEB – 1 - Maria da Fe - 2 - 20/03/2023 A 
21/03/2023 -
09ª SRE - Coronel Fabriciano, 12497863 Simone Lopes da Silva – PEB 
– 1 - Januaria - 5 - 21/03/2023 A 25/03/2023 -
10ª SRE - Curvelo, 15158330 Caroline Teixeira Miranda – PEB – 1 - 
Juiz de Fora - 3 - 16/11/2022 A 18/11/2022 -
12ª SRE - Divinopolis, 12211868 Cleide Dias dos Santos – ASB – 1 - 
Montes Claros - 3 - 23/03/2023 A 25/03/2023 -
15ª SRE - Itajuba, 13417134 Aideione Libanio Andre – ASB – 1 - 
Mariana - 3 - 12/04/2023 A 14/04/2023 - , 13417134 Aideione Libanio 
Andre – ASB – 1 - Mariana - 1 - 13/03/2023 A 13/03/2023 -
21ª SRE - Monte Carmelo, 08627150 Andreia Ribeiro Rates – PEB – 2 
- Itutinga - 4 - 21/03/2023 A 24/03/2023 -
23ª SRE - Muriae, 08336562 Dilene Martins Coelho – EEB – 3 - 
Sete Lagoas - 6 - 28/11/2022 A 03/12/2022 - , 10071496 Adelma 
Aparecida Ribeiro Santiago – PEB – 3 - Matozinhos - 1 - 13/09/2022 
A 13/09/2022 - , 10071496 Adelma Aparecida Ribeiro Santiago – PEB 
– 3 - Matozinhos - 1 - 22/09/2022 A 22/09/2022 - , 15110117 Layla 
Soares Barbosa – PEB – 1 - Pompeu - 3 - 22/03/2023 A 24/03/2023 -
25ª SRE - Ouro Preto, 05571930 Daustria Baldini de Almeida – PEB – 
1 - Uberaba - 2 - 22/03/2023 A 23/03/2023 - , 14159396 Bruno Pereira 
da Silva – PEB – 1 - Uberaba - 3 - 23/03/2023 A 25/03/2023 -
26ª SRE - Paracatu, 10441749 Lucineia Terezinha Leal de Urzedo – PEB 
– 2 - Uberlandia - 1 - 01/12/2022 A 01/12/2022 - , 10441749 Lucineia 
Terezinha Leal de Urzedo – PEB – 3 - Uberlandia - 1 - 01/12/2022 A 
01/12/2022 - , 10441749 Lucineia Terezinha Leal de Urzedo – PEB – 
2 - Uberlandia - 1 - 08/12/2022 A 08/12/2022 - , 10441749 Lucineia 
Terezinha Leal de Urzedo – PEB – 3 - Uberlandia - 1 - 08/12/2022 A 
08/12/2022 - , 14712483 Maria Aparecida Franca – PEB – 1 - Araguari 
- 10 - 22/03/2023 A 31/03/2023 -
27ª SRE - Passos, 15173602 Sabrina Silva de Oliveira – ASB – 1 - 
Varginha - 3 - 22/03/2023 A 24/03/2023 -
29ª SRE - Patrocinio, 14820831 Breno Ferreira dos Santos – PEB – 1 
- Joaima - 4 - 22/03/2023 A 25/03/2023 -
33ª SRE - Ponte Nova, 11137460 Fernanda Norberto de Castro – PEB 
– 2 - Patrocinio - 3 - 17/03/2023 A 19/03/2023 -
38ª SRE - Uba, 12398731 Samyra Fernandes Rodrigues – PEB – 1 - 
Augusto de Lima - 3 - 20/03/2023 A 22/03/2023 -
41ª SRE - Varginha, 02755148 Maria do Socorro dos Santos – PEB 
– 2 - Belo Horizonte - 10 - 20/09/2023 A 29/09/2023 - , 10071496 
Adelma Aparecida Ribeiro Santiago – PEB – 2 - Pedro Leopoldo - 1 
- 13/09/2022 A 13/09/2022 - , 10071496 Adelma Aparecida Ribeiro 
Santiago – PEB – 2 - Pedro Leopoldo - 1 - 22/09/2022 A 22/09/2022 
- , 11268653 Elenice Vidal Prata – PEB – 2 - Belo Horizonte - 1 - 
20/09/2023 A 20/09/2023 - , 11268653 Elenice Vidal Prata – PEB – 2 
- Belo Horizonte - 2 - 21/09/2023 A 22/09/2023 - , 11472230 Tatiane 
Aparecida Campos – PEB – 3 - Ribeirao das Neves - 2 - 20/10/2023 
A 21/10/2023 - , 12293254 Hilda Carla Tiburcio Mariano – ATB – 
1 - Jaboticatubas - 2 - 12/07/2023 A 13/07/2023 - , 12480927 Vera 
Lucia Aparecida Galdino de Melo – ASB – 1 - Belo Horizonte - 15 
- 22/09/2023 A 06/10/2023 - , 12536462 Marta Rejane Coelho Pires – 
PEB – 1 - Belo Horizonte - 2 - 17/11/2023 A 18/11/2023 - , 14189815 
Elenita Alves – ASB – 1 - Ribeirao das Neves - 2 - 18/10/2022 A 
19/10/2022 - , 14189815 Elenita Alves – ASB – 1 - Ribeirao das Neves 
- 2 - 24/08/2022 A 25/08/2022 - , 14591705 Gabriela Caroline dos Reis 
Ribeiro – EEB – 2 - Belo Horizonte - 4 - 16/10/2023 A 19/10/2023 - , 
14732390 Ranna Alves – PEB – 1 - Ribeirao das Neves - 3 - 21/09/2023 
A 23/09/2023 - , 15237183 Brenda Santana de Oliveira – ASB – 1 - 
Belo Horizonte - 10 - 21/09/2023 A 30/09/2023 - , 15619257 Aline 
Soares dos Santos – PEB – 1 - Belo Horizonte - 7 - 04/10/2023 A 
10/10/2023 -
46ª SRE - Pirapora, 14277693 Marlene de Jesus Vieira – PEB – 2 - 
Buritizeiro - 7 - 22/03/2023 A 28/03/2023 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12799466 Fabiana Ingrid de 
Freitas Brito – ANEDS – 2 - Ribeirao das Neves - 1 - 19/09/2023 A 
19/09/2023 - , 12799466 Fabiana Ingrid de Freitas Brito – ANEDS – 
2 - Ribeirao das Neves - 3 - 20/09/2023 A 22/09/2023 - , 12799466 
Fabiana Ingrid de Freitas Brito – ANEDS – 2 - Ribeirao das Neves 
- 3 - 23/09/2023 A 25/09/2023 - , 12799466 Fabiana Ingrid de Freitas 
Brito – ANEDS – 2 - Ribeirao das Neves - 9 - 26/10/2023 A 03/11/2023 
- , 14833669 Dalysson Ferreira Martins – ASP – 1 - Sao Joaquim de 
Bicas - 4 - 19/09/2023 A 22/09/2023 - , 14891105 Deivio Ferreira de 
Oliveira – ASP – 1 - Ribeirao das Neves - 9 - 23/10/2023 A 31/10/2023 
- , 15381882 Vinicius Henrique Silva Mendes – ASP – 1 - Contagem 
- 5 - 09/10/2023 A 13/10/2023 - , 15381882 Vinicius Henrique Silva 
Mendes – ASP – 1 - Contagem - 5 - 16/10/2023 A 20/10/2023 - , 
15381882 Vinicius Henrique Silva Mendes – ASP – 1 - Contagem - 
4 - 19/09/2023 A 22/09/2023 - , 15381882 Vinicius Henrique Silva 
Mendes – ASP – 1 - Contagem - 1 - 23/10/2023 A 23/10/2023 - , 
15381882 Vinicius Henrique Silva Mendes – ASP – 1 - Contagem - 5 
- 25/09/2023 A 29/09/2023 -

Fundacao Ezequiel Dias, 13158050 Paula Morena Oliveira Rosa – 
CATST – 2 - Belo Horizonte - 6 - 21/09/2023 A 26/09/2023 -

UEMG-Universidade do Estado de Minas Gerais, 13848361 Marco 
Tulio Araujo de Carvalho – ANU – 3 - Divinopolis - 5 - 14/03/2023 
A 18/03/2023 -

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 11433463 Ana 
Aparecida Leite dos Santos – ASB – 1 - Igarape - 13/09/2022 - , 
14313530 Gleyce Christiane da Silva – ASB – 1 - Igarape - 15/06/2023 
- , 14313530 Gleyce Christiane da Silva – ASB – 1 - Igarape - 
16/04/2023 -
02ª SRE - Almenara, 11894029 Ana Aparecida Ferreira Vieira – ASB – 
1 - Nova Lima - 14/12/2022 - , 11894029 Ana Aparecida Ferreira Vieira 
– ASB – 1 - Nova Lima - 22/12/2022 - , 12796983 Pedro de Castro 
Luscher – PEB – 1 - Nova Lima - 03/05/2023 - , 12796983 Pedro de 
Castro Luscher – PEB – 2 - Nova Lima - 03/05/2023 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 14925838 Thabata Chevitarese 
Araujo – ASP – 1 - Ribeirao das Neves - 19/11/2022 -

Fica retificado o afastamento do Trabalho por motivo de saúde 
concedido ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com a 
Resolução Seplag nº 119 de 27/12/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 10765071 Elma 
Seixas Lacerda de Assis – EEB – 2 12/09/2022 A 23/09/2022 -

Exame(s) Admissional(is) APTO(S) COM ACOMPANHAMENTO, 
nos termos do §6º do art. 3º do Decreto nº 46.968, de 11 de março de 
2016, dos candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao 50ª SRE - , ***417766** - Jose 
Maria Cardoso da Cruz – PEB – 0 - 23/11/2023

AJUSTAMENTO FUNCIONAL PERMANENTE concedido ao(s) 
servidor (es) abaixo relacionado(s), nos termos do art. 30, parágrafo 
2º da Constituição Estadual, e da Resolução SEPLAG nº 61 de 15 de 
Julho de 2013.
Órgão SRE Masp Cargo Nome Adm Localidade
Secretaria de Estado de Educacao 27ª SRE - Passos, 09679309 Andrea 
Regina Borges – PEB – 1 - Sao Goncalo do Sapucai

IPSEMG-Instituto de Previdencia Servidores do Estado de Minas 
Gerais, 10854164 Luciana Celestina Bazilio Soares – AUSS – 1 - Belo 
Horizonte 

Diretor: Alvimar José Tito
23 1872489 - 1

Instituto de Metrologia e 
Qualidade do Estado de 

Minas Gerais - Ipem-MG
Diretor-Geral: Francisco José da Fonseca

PORTARIA IPEM/MG Nº 84, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE METROLOGIA E 
QUALIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – IPEM-MG, no 
exercício da direção superior da Autarquia, conforme previsto no art. 7º 
do Decreto nº. 48.899, de 26/03/2020, tendo em vista o encerramento 
do exercício de 2023 e em atendimento aos termos do art. 3º do Decreto 
nº 48.720, de 11/11/2023,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo, para comporem as Comissões 
que realizarão o inventário físico e financeiro do IPEM/MG, para o 
encerramento do exercício financeiro de 2023, sendo que a presidência 
será exercida pelo primeiro membro.
I – Comissão para o inventario das obrigações constantes dos grupos 
Passivo Circulante e Passivo não Circulante, bem como das contas 
Controle representativas dos atos potenciais Ativos e Passivos e da 
Dívida Flutuante, que inclui os restos a pagar, excluídos os serviços 
da dívida, os serviços da dívida a pagar, os depósitos e os débitos de 
tesouraria:
- Adriana Dias Rodrigues Costa, Masp 1.477.483-0;
- Lorrane Karina Santos, Masp 1.147.863-3;
- Rosângela Maria Lira Freitas, Masp 1.255.088-5;
II - Comissão para o inventário físico e financeiro dos valores em 
tesouraria:
- Fabiana Alves da Costa Miranda Magalhães, Masp 1.177.311-6;
- Adriana Caetano Sena Costa, Masp 1.249.486-0;
- Helena Silva Barbosa, Masp 1.368.434-5;
III - Comissão para o inventário dos materiais em almoxarifado ou em 
outras unidades similares:
- Fernanda Cristina Martins , Masp 807.593-9;
- Leonardo Silva Marafelli, Masp 1.477.444-2;
- Maria do Carmo Aparecida Lara Araujo, Masp ; 1.072.616-4
IV - Comissão para o inventário de bens patrimoniais em uso, 
estocados, cedidos e recebidos em cessão, inclusive imóveis, que são 
objeto de registro no Ativo e para a prestação de contas dos bens móveis 
e imóveis do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia 
- Inmetro, conforme Cláusula 3.8.1 do Convênio 36/2020, celebrado 
com este Instituto:
- Leonardo Silva Marafelli, Masp 1.477.444-2;
- Fernanda Cristina Martins , Masp 807.593-9;
- Maria do Carmo Aparecida Lara Araujo, Masp 1.072.616-4;
V - Comissão para a montagem e encaminhamento da prestação de 
contas 2023:
- Ricardo Vieira de Jesus, Masp 1.045.475-9;
- Regina Souza de Paula Aquino, Masp 1.159.755-6;
- Érika Letícia Guimarães, Masp 1.108.308–6;
§ 1º - As Comissões a que se refere o caput deverão apresentar para 
a Gerência de Planejamento, Orçamento e Finanças os relatórios com 
apuração prévia dos saldos com data-base de 30 de novembro de 2023, 
no dia 22/12/2023.
§ 2º - As Comissões a que se refere o caput deverão apresentar para 
a Gerência de Planejamento, Orçamento e Finanças os relatórios 
conclusivos, contendo os saldos finais com a posição em 31 de 
dezembro de 2023, no dia 03/01/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretor Geral Contagem, 23 de novembro de 2023. 
Francisco José da Fonseca - Diretor Geral.

23 1872356 - 1

ATO Nº 062/2023 
 Autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos da 
Resolução SEPLAG n° 22, de 25/04/2003, ao servidor ANDERSON 
LUIS DA SILVA, Masp. 1158781-3, por 01 mês, ref. ao 3ºqq, a partir 
de 21/11/2023 a 21/12/2023.

23 1872456 - 1

 PORTARIA IPEM-MG Nº 80 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral, no uso de suas atribuições, e em cumprimento à Lei 
nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados 
Pessoais – LGPD) e ao Decreto nº 48.237, de 22 de julho de 2021,
 RESOLVE:
Art. 1º - Substituir a servidora Isabela Fernandes Kattar, Masp 11478690 
pela funcionária Kênia Mendes Costa Medeiros, Matrícula 848390, no 
Grupo de Trabalho instituído pela Portaria IPEM-MG nº 80/2021, sem 
prejuízo das atribuições do seu respectivo cargo e função.
Art. 2 º Designar as funcionárias para compor o referido Grupo de 
Trabalho, sem prejuízo das atribuições do seu respectivo cargo e 
função:
- Alegnayra Campos Ranieri de Albuquerque, Matrícula 290180;
- Fábia Lasalete Campos Souza, Matrícula 64356-5.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação..

 Diretor Geral Contagem, 23 de novembro de 2023. 
Francisco José da Fonseca - Diretor Geral.

23 1872488 - 1

ATO Nº 063/2023 - CONCEDE 03 MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, aos servidores: Ronaldo 
César Antunes de Oliveira, Masp 1080856-6, AGMQ, referente ao 
4º qq. de exercício, a partir de 16/07/2023 e Sandra Silveira de Sá, 
Masp 1348838-2, AFGMQ, referente ao 2º qq. de exercício, a partir 
de 19/08/2023.

23 1872484 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores do Estado de 
Minas Gerais - Ipsemg

Presidente: André Luiz Moreira dos Anjos

 PORTARIA Nº 077/2023
A Chefe de Gabinete do Instituto dos Servidores do Estado de Minas 
Gerais, no uso da competência delegada por meio do art. 2º, II, da 
Portaria nº 047/2023, publicada em 25 de agosto de 2023, observado 
o art. 14, XII, do Decreto nº 48.293, de 28 de outubro de 2021, com 
base o art. 219 da Lei Estadual nº 869, de 5 de julho de 1952, e tendo 
em vista os motivos apresentados pela Sra. Presidente da Comissão 
Processante,
RESOLVE:
 Art. 1º – Reconduzir os membros da Comissão designada para 
apuração dos fatos no âmbito do Processo Administrativo Disciplinar 
SEI 1520.01.0010466/2023-89, instaurado pela Portaria nº 048/2023, 
com extrato publicado no Diário Oficial de Minas Gerais edição de 30 
de agosto de 2023, para conclusão dos respectivos trabalhos no prazo 
de 60 (sessenta) dias contados a partir do dia 27 de novembro de 2023.
 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Belo Horizonte, 23 de novembro de 2023.
 Júlia Mara Sousa Oliveira

Chefe de Gabinete
23 1872477 - 1

 ATOS DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA – PENSÕES POR MORTE
Concede, nos termos da Decisão Judicial, benefícios de pensão por morte:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo
20932-5 Zenaide Gil Correia Osvaldino Gil de Souza 22/10/2020 20/11/2023

Concede, nos termos do art. 40, §7º, da CF/88, com redação da EC 103/19, c/c arts. 4°, 6° e 19, da LC 64/02, com redação da LC 156/20, benefícios 
de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo
80418-5 Maria do Socorro Costa Duarte Jose das Gracas Lage Duarte 25/09/2023 25/09/2023
80493-2 Rita de Cassia Marchete Gomes Adir Monteiro Gomes 14/09/2023 05/10/2023
80499-1 Gersson Oliveira Machado Celina Pinheiro Machado 24/09/2023 23/10/2023
80599-8 Davilson Sabino Moreira Larissa Alves Fernandes, Joaquim Fernandes Sabino Moreira 01/09/2023 10/10/2023
80606-4 Lucia Eustaquia da Silva Maia Joaquim Vasconcelos Maia 19/10/2023 06/11/2023
80607-2 Alice Bessa de Oliveira Peixoto Roberto Peixoto de Avellar 14/10/2023 08/11/2023
80610-2 Franklin Pernes Vieira Zilaine Ines Amaral Santos 28/08/2023 11/10/2023
80614-5 Eduardo Bamberg de Campos Maria Clara Laender de Campos 16/10/2023 06/11/2023
80616-1 Antonia Fernandes dos Santos Evandro Jose dos Santos 21/09/2023 27/10/2023
80619-6 Expedito Jose Epifanio Luzia Rodrigues Epifanio 03/09/2023 25/10/2023

Concede, nos termos da Decisão Judicial, a reinclusão no rol de beneficiários de pensão por morte:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência

45932-1 Maria Pulcena de Oliveira Alvino Nunes da Silva 16/11/2023

Cancelamento do benefício de pensão, por contrariar o disposto Lei nº 1195/54:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência

16821-1 Derlinda Cota dos Santos Regina Cota dos Santos 23/11/2022

Autoriza, nos termos do art. 40, §7º, da CF/88, com redação da EC 103/19, c/c arts. 4°, 6° e 19, da LC 64/02, com redação da LC 156/20, a revisão 
do valor inicial do benefício de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo
79021-4 Vilma Capuchinho Oliveira Ronaldo Pereira de Oliveira 15/01/2023 23/01/2023
79844-4 Solange Beatriz Paolinelli Teixeira Raimundo Magno Teixeira 29/04/2023 22/06/2023
79873-8 Helena Rosa Pinto Jose Candido Pinto 30/04/2023 15/06/2023

Juçane Chaves Araujo – Gerente de Orientação, Normatização e Compensação Financeira Previdenciária
23 1872531 - 1

ATOS DO PRESIDENTE
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003 e Decreto 
48.173 de 08/04/2021 os servidores: a partir de 04/12/2023: MASP 
1377540-8, MARILUSE NOGUEIRA DE OLIVEIRA, 1377540-8, 
ANSS, por 1 mês, referente ao 1º quinquênio; a partir de 21/12/2023: 
MASP 1070689-3, MARCO ANTONIO GOMES DUTRA, AUSS, 
por 15 dias, referente ao 8º quinquênio;a partir de 06/02/2024: MASP 
1072940-8, JOSELENE CARVALHO LORENZETO AGUIAR, 
AUSS, por 3 meses, referente ao 4º quinquênio; a partir de 01/03/2024: 
MASP 1040437-4, JOSÉ MARCOS NOGUEIRA DRUMOND, 
MEDSS, por 1 mês, referente ao 7º quinquênio; a partir de 11/03/2024: 
MASP 1072828-5, MARIA CRISTINA FERNANDES MOREIRA, 
ANSS, por 15 dias, referente ao 3º quinquênio; a partir de 01/04/2024: 
MASP 1377761-0, ANA PAULA MACIEL BRANT, TSS, por 1 mês, 
referente ao 1º quinquênio; a partir de 01/04/2024: MASP 0311179-6, 
ADAUTON RIOS DE ALMEIDA, ANSS,por 9 meses, referente aos 
2º, 3º e 4º quinquênios, a partir de 10/04/2024: MASP 1072866-5, 
JULIANA DE OLIVEIRA DIAS FREIRE, ANSS, por 1 mês, referente 
ao 4º quinquênio; a partir de 28/05/2024: MASP 0919473-9, JOÃO 
PRATES FILHO, MEDSS, por 18 meses, referente aos 1º, 2º, 3º, 4º, 
5º e 6º quinquênios.

EXONERA, a pedido, nos termosdo art. 106, alínea “a”,da Lei n. º 869, 
de 05 de julho de 1952, a partir de 11/10/2023:NAZARÉ LOPES DE 
SOUSA, MASP 1376608-4, do cargo de provimento efetivo de Técnico 
de Seguridade Social, código TSS, Nível II, Grau A, do Quadro de 
Pessoal do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas 
Gerais, ficando ciente da necessidade de procurar o Departamento 
de Pagamento de Pessoal do seu órgão de lotação para regularizar 
possíveis pendências; a partir de 19/10/2023: ANDREIA ARAUJO DE 
SOUZA AVELAR, MASP 1073116-4, do cargo de provimento efetivo 
de Auxiliar de Seguridade Social, código AUSS, Nível VI, Grau C, 
do Quadro de Pessoal do Instituto de Previdência dos Servidores do 
Estado de Minas Gerais, ficando ciente da necessidade de procurar o 
Departamento de Pagamento de Pessoal do seu órgão de lotação para 
regularizar possíveis pendências.

André Luiz Moreira dos Anjos
Presidente

ATO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE nos termos do inciso XVIII, 
do art. 7º da CR/1988, ao servidor: Masp 1270602-4, JONATA 
FERREIRA VETTE por um período de 20 (vinte) dias, a partir de 
11/11/2023.
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei 869 de 05/07/1952, por 08 (oito) dias, 
ao (s) servidor (es): MASP 1074101-5, MAGALY FONSECA LOPES 
RAIDAN, a partir de 13/11/2023; MASP 1099624-7, MARCELO 
VIEIRA MACHADO PEREIRA, a partir de 12/11/2023.

CONCEDE licença à gestante nos termos do inciso XVIII, do art. 
7º da CR/88, à servidora: MASP 1340074-2, NATHALIA DA 
SILVA FERREIRA DIAS, por um período de 120 dias, a contar de 
10/11/2023.

Gerusa Mirela Mendes Torquato
Chefe do Departamento de Administração de Pessoal

23 1872582 - 1

ATOS DA COORDENAÇÃO DE CADASTRO
INCLUSÕES DE BENEFICIÁRIOS INDEFERIDAS (Por não ficar 
comprovada a condição de dependente, conforme disposto no art. 4º 
da Lei Complementar nº 64/02): Alessandra Aparecida de Carvalho, 
Christiane Contigli, Dalberto Luiz Gomes, Elizabeth das Dores da 
Silva, Geize Kely Candido, Hiromiti Ishizaki Junior, Idelma Natalyane 
Miranda Barroso, Marizete Nunes Borel, Wilson Luiz da Silva, Wisnei 
Rodrigues Soares.

23 1872280 - 1

Secretaria de Estado de Saúde
Secretário: Fábio Baccheretti Vitor

Expediente
EXPEDIENTE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE

Secretário de Estado Saúde de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, nos termos do Art. 64 Lei Estadual n°14.184, de 30 de janeiro de 2002, 
REVOGA o ato que atribuiu aos servidores abaixo relacionados à Gratificação Por Risco à Saúde – GRS, tendo em vista o afastamento preliminar 
à aposentadoria, nos moldes da Orientação de Serviço SCAP nº 003/2013, tópicos 7.2 e 7.3, que parametriza as diretrizes contidas no Decreto nº 
46.104, de 11/12/2012 e na Lei nº 20.518, de 06/12/2012.

NOME MASP CARGO A PARTIR DE
FRANCISCO DE BARROS COTTA 0384308/3 MAGAS V/B 01/05/2023
JUVENAL CRUZ 0918313/8 TAS I/J 12/06/2023
HELENA LUCIA DE OLIVEIRA 0383008/0 TAS IV/B 05/05/2017
GLORIA DIVINA ALVES 0914587/1 AUGAS II/J 12/06/2023
VANDA LUCIA FIGUEREDO SILVA DE TOLEDO 0383319/1 TAS IV/E 10/07/2023
ERNANDO QUIRUBIM ALVES FERREIRA 0373564/4 AUGAS I/J 31/07/2023
PEDRO DONIZETTI SILVA 0383723/4 TAS IV/E 04/08/2023
DIRCEU SILVA SANTOS 0384410/7 AUGAS IV/J 07/08/2023
ROGER AGUIAR LEITAO 0383725/9 AAS III/J 08/08/2023
ROGERIO MOREIRA BICALHO 0919365/7 MAGAS V/A 21/08/2023
KARLA FIGUEIREDO MENEZES 0384112/9 AUGAS IV/J 01/08/2023
GILSON GILBERTONI BURGARELLI 0367524/6 EPGS IV/B 14/08/2023
DORALICE MEIRELES FARIAS SOUZA 0391589/9 AUGAS IV/J 01/08/2023
MARIA SUZANA RIBEIRO 0913925/4 TAS IV/H 16/08/2023
MARCO ANTONIO DE ARAUJO RANGEL 0376436/2 MAGAS V/D 11/08/2023
MARCIO SCHETTINO DE AZEVEDO 0373179/1 MAGAS V/C 01/08/2023
MARCOS WESLEY FARIA 0383245/8 MAGAS V/D 28/08/2023
CARLOS EDUARDO COELHO SEIXAS 0292573/3 MAGAS V/D 05/09/2023
JUSSARA NEVES MARQUES BARBOSA PORFIRIO 0919440/8 AAS IV/H 11/09/2023
MARIA NEUSA DA SILVA 0914774/5 AUGAS II/J 11/09/2023
MARIA DA SILVA SOARES 0366560/1 TGS IV/H 06/09/2023
ANTONIO CARLOS CHANGUIR FERNANDES 0918200/7 MAGAS V/D 11/09/2023
ANTONIO APARECIDO OLIVEIRA GONCALVES 0386513/6 MAGAS V/D 11/09/2023
PEDRO CESAR MARTINS 0376908/0 MAGAS V/A 28/09/2023
MARIA ABADIA DE ANDRADE SIDNEY 0383973/5 TAS V/F 02/10/2023
VANDERLICE DE OLIVEIRA 0914052/6 TGS IV/H 28/09/2023
MARIA DE FATIMA FERREIRA ROSA ARAUJO 0669354/3 EPGS IV/B 02/10/2023
ROBERTO SOARES DIAS 0317370/5 MAGAS V/D 02/10/2023
WELTON CORREA MESQUITA 0298851/7 AAS IV/G 03/10/2023
EDMUNDO PEREIRA RODRIGUES 0351376/9 MAGAS V/C 19/09/2023
ANTONIO CARLOS BRITO PINTO 0914979/0 AAS III/J 10/10/2023
CLAUDIO CESAR DE CASTRO ARAUJO 0919293/1 MAGAS V/C 03/10/2023
NILTON PROTTI JUNIOR 0919468/9 AAS III/J 03/10/2023
NEILA MARIA GONCALVES REGO SWERTS 0375406/6 AAS III/H 31/10/2023

23 1872499 - 1

 Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202311240047040127.


	Portaria 80 (77447598)

